
ROMA 

Prot. U-CU0095-17/01/2022 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

Provvedimento n. 6 del 17 gennaio 2022 (pubblicato il 17 gennaio 2022) 

 

Oggetto:  “Sistema fognario per acque nere a servizio della frazione di Triscina e collegamento al 

depuratore comunale in via Errante Vecchia” comune di Castelvetrano - cod. ID 33497 – 

Delibera CIPE n. 60/2012 

 Servizio di “Bonifica bellica sistematica terrestre da residuati bellici (bst) propedeutica 

all’esecuzione dei lavori dell’intervento del “Sistema fognario per acque nere a servizio 

della frazione di Triscina e collegamento al depuratore comunale in via Errante Vecchia” 

- cod. ID 33497 – Delibera CIPE n. 60/2012 

 CUP: C33J03000470002 - CIG: 78207753B2 - CIG aggiuntivo: 8786168F30 

 Approvazione perizia di variante n. 2 ex art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 

50/2016 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTI 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 164 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05.06.2017; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019 n.141;  

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020 e pubblicato 

sulla G.U. n. 146 del 10/06/2020; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0095-17/01/2022 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

- la Legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31 maggio 2021, n. 

77; 

 

PREMESSO CHE 

- con Provvedimento n. 163 del 19 dicembre 2018 il Commissario Straordinario Unico, ex 

D.P.C.M. 26 aprile 2017, ha approvato il Progetto di servizi di Bonifica Bellica Sistematica 

Terrestre da residuati bellici (BST) propedeutica all’esecuzione dei lavori dell’intervento del 

“Sistema fognario per acque nere a servizio della frazione di Triscina e collegamento al 

depuratore comunale in via Errante vecchia” (cod. ID 33497), determinando di procedere 

all’affidamento dello stesso mediante procedura negoziata, per un importo complessivo di € 

170.257,22 per servizi di indagine BST di cui € 42.994,57 per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso, oltre IVA ed oneri di legge; 

- a seguito della procedura di affidamento dei servizi suddetti, con Provvedimento prot. n. 82685 

del 1 luglio 2019, il Responsabile dell’area Competitività, Infrastrutture e Territori dell’Agenzia 

nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (di seguito, 

“Invitalia”), in qualità di Centrale di Committenza, ha determinato l’aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, condizionata al positivo esito delle verifiche sul 

possesso dei requisiti prescritti dalla lex specialis di gara, in favore del concorrente Coger di 

Coronella Gennaro, che ha offerto il ribasso percentuale del 45,68999 %, sull’importo posto a 

base di gara, per un importo complessivo di contratto pari ad € 112.110,92 (Euro 

centododicimilacentodieci/92) oltre IVA ed oneri di legge, di cui € 69.116,35 (Euro 

sessantanovemilacentosedici/35) per servizi di BST ed € 42.994,57 (Euro 

quarantaduemilanovecentonovantaquattro/57) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- in data 21.01.2020 è stato stipulato il contratto d’appalto per il servizio in oggetto; 

- con il D.P.C.M. 11.05.2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, 

n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Maurizio 

Giugni è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione 

e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del 

Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 

2017 n.18, nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n.44 , 

ivi compreso, tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 11.05.2020, 

come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017, cessato dal proprio incarico, ivi 

compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- con medesimo D.P.C.M. 11.05.2020 l’Ing. Riccardo Costanza è stato nominato sub 

Commissario che opera sulla base di specifiche deleghe definite dal Commissario Straordinario 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0095-17/01/2022 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

Unico; 

- con Provvedimento n. 90/2020 prot. U-CU1080 del 08.07.2020 il Commissario Straordinario 

Unico ha dato attuazione alla previsione del D.P.C.M. sopra indicato conferendo al sub 

Commissario Ing. Riccardo Costanza le deleghe inerenti l’attuazione degli interventi nella 

Regione Sicilia con poteri di rappresentanza esterna e delega di firma; 

- il RUP ha disposto l’avvio dell’attività di bonifica sul campo con Verbale di Avvio 

dell’Esecuzione delle Attività del 16.11.2020 (nota C-CU0826 del 18.11.2020). 

- con tota PEC del 29.04.2021 (assunta a questo protocollo E-CU1778 del 29.04.2021) 

l’Appaltatore ha comunicato l’avvenuto “Conferimento d’Azienda” dalla COGER di Coronella 

Gennaro, con sede legale in San Marcellino (CE) via F. Petrarca n. 1, Codice Fiscale 

CRNGNR60S10H978M e Partita IVA n.03533170613 alla COGER di Coronella Gennaro 

Srl, con sede in via Omero n.1, 81030 San Marcellino (CE), C.F e P. IVA: 04575420619 (Atto 

Costitutivo del 27.04.2021, repertorio n.8985, raccolta n.3666), che quindi subentra negli 

obblighi e nei diritti della ditta conferente; 

- con Provvedimento n. 98 del 07.06.2021 il Commissario Straordinario Unico ha approvato in 

linea amministrativa la perizia di variante e suppletiva n°1 trasmessa dal R.U.P. in data 

03.06.2021 (C-CU0470 del 03.06.2021) relativa ai servizi di che trattasi per un importo 

complessivo € 158.838,84, di cui € 115.884,27 per servizi a misura ed € 42.994,57 per oneri 

della sicurezza, al netto del ribasso d’asta offerto pari al 45,68999 %; 

- a seguito dell’intervenuta approvazione della perizia di variante n.1, il servizio BST è ripreso in 

data 06 luglio 2021, giusto verbale prot. C-CU0566 pari data, e si è concluso in data 30 luglio 

2021, giusto verbale del 30.07.2021 (prot. C-CU0667 del 02.08.2021); 

- con nota del 05.08.2021 (prot. E-CU3432, pari data) e successiva integrazione prot. E-CU3925 

del 20.09.2021, l’Appaltatore ha trasmesso l'Attestato di Bonifica TOTALE N.2 relativo ai 

servizi eseguiti a tutto il 30.07.2021, per il quale il 10° Reparto Infrastrutture - Ufficio BCM di 

Napoli ha rilasciato Verbale di Validazione TOTALE n°374 del 25.08.2021 (prot. E-CU3589 

del 26.08.2021) e successiva integrazione degli allegati (prot. E-CU4412 del 20.10.2021),  

- con nota PEC del 22.12.2021 (assunta a questo protocollo E-CU5530 del 22.12.2021) 

l’Appaltatore ha comunicato la nomina della Sig.ra Coronella Carmela quale nuovo 

amministratore unico della società COGER di Coronella Gennaro Srl, con sede in via Omero 

n.1, 81030 San Marcellino (CE), C.F e P. IVA: 04575420619 iscritta Albo delle imprese 

specializzate in Bonifica Bellica Sistematica - Categoria B. Ter. Classifica III Iscrizione n. M_D 

GGEN DE12021 0000057 04-03-2021, Variazione sociale n. M_D GGEN REG2021 0012140 

10-05-2021; 

CONSIDERATO CHE 

- il Responsabile Unico del Procedimento ha approvato in linea tecnica la perizia di variante n.2 

in diminuzione, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni 

ivi esposte (prot. C-CU0027 del 13/01/2022), trasmettendo al Commissario, con la stessa, gli 

elaborati della perizia di variante n.2 in diminuzione, comprensivi dello schema di atto 

aggiuntivo, firmati per accettazione dall’Affidatario in data 03.01.2022 (nota pec assunta a prot. 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0095-17/01/2022 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

E-CU0014, pari data); 

- la perizia di che trattasi prevede un corrispettivo in diminuzione pari a € 55.205,36 (pari al -

34,76% dell’importo di cui all’atto aggiuntivo del 05.07.2021); 

- il corrispettivo per l’espletamento del servizio di Bonifica Sistematica Terrestre secondo le 

nuove modalità di cui alla perizia di variante n.2 è pari ad € 103.633,48 (euro 

centotremilaseicentotrentatre/48), oltre IVA e oneri previdenziali, per un minore importo di € 

55.205,36 (-34,76%) rispetto all’atto aggiuntivo del 05.07.2021; 

- le somme che l’importo del servizio di bonifica bellica sistematica terrestre da residuati bellici 

(BST) così come rimodulate dalla presente perizia trova copertura nel quadro economico 

dell’intervento tra le somme a disposizione in parte al punto b.1.3 “Bonifica ordigni bellici” e 

per la parte eccedente al punto b.4 “imprevisti”;  

- il quadro economico dell’intervento, approvato con Provvedimento del Commissario 

Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26/04/2017 n°16/2018 (prot. U-CU0227-06/03/2018) prevede 

un importo complessivo di euro 23.700.000,00, la copertura finanziaria è garantita con i fondi 

destinati dalla Delibera CIPE n. 60/2012 come rimodulati dalla Delibera CIPE 94/2015 e dal 

Decreto Direttoriale del MATTM 160 del 01/12/2020; 

- per l’attuazione dell’intervento di che trattasi il Commissario Straordinario Unico sta 

procedendo in forza di quanto disposto dal comma 7 bis dell’art.7 del D.L. 133/2014 convertito 

con modificazioni della Legge 11.11.2014 n.164, con le risorse destinate dalla Delibera CIPE 

n.60/2012 “prescindendo comunque dall'effettiva disponibilità di cassa”; 

 

VISTO 

- la perizia di variante n.2 in diminuzione, datata novembre 2021, redatta dal Responsabile Unico 

del Procedimento ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 composta da n. 1 

relazione descrittiva, nella quale sono puntualmente illustrate le attività in variante, ne sono 

circostanziate le cause ed i presupposti normativi e n. 9 elaborati descrittivi e grafici;  

 

PRESO ATTO  

- della Relazione tecnica del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Cecilia Corrao, prot. C-

CU0027 del 13/01/2022 che ai sensi dell’art. 106, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ha 

espresso parere tecnico favorevole per l’approvazione della perizia di variante n.2 , datata 

novembre 2021, relativa al “Servizio di “Bonifica bellica sistematica terrestre da residuati bellici 

(BST) propedeutica all’esecuzione dei lavori dell’intervento del “Sistema fognario per acque 

nere a servizio della frazione di Triscina e collegamento al depuratore comunale in via Errante 

Vecchia”, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i per un importo 

pari a € 103.633,48, con una diminuzione di € 55.205,36 (-34,76%) rispetto all’atto aggiuntivo 

del 05.07.2021; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0095-17/01/2022 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  5 

- che nella suddetta relazione il R.U.P. ha accertato le cause, le condizioni e i presupposti che hanno 

determinato la necessità della perizia di variante n.2 e che in relazione alla natura e alla specificità 

del contratto del servizio di che trattasi ha attestato che la variante rientra nella fattispecie di cui 

al comma 1, lettera c) dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016; 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA VISTO PREMESSO, CONSIDERATO E PRESO ATTO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

- di approvare, per quanto di competenza, la perizia di variante n.2 in diminuzione, datata 

novembre 2021, redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c), relativa al contratto dei Servizi 

di Bonifica Bellica Sistematica Terrestre da residuati bellici (BST) propedeutica all’esecuzione 

dei lavori dell’intervento del “Sistema fognario per acque nere a servizio della frazione di 

Triscina e collegamento al depuratore comunale in via Errante vecchia” (cod. ID 33497), a 

firma del R.U.P, Ing. Cecilia Corrao, a seguito della quale il nuovo importo contrattuale ammonta 

a € 103.633,48 con una diminuzione di € 55.205,36, pari al -34,76% dell’importo dell’atto 

aggiuntivo del 05.07.2021, comprensiva dello schema di atto aggiuntivo; 

 

DISPONE 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i successivi 

adempimenti; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

 

FIRMATO 

IL SUB COMMISSARIO 

Ing. Riccardo Costanza 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

